
 
 

1 

Ente Terre Regionali Toscane 
 (L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
IL DIRETTORE  

 
Decreto n. 36 del 29 Aprile 2021         

 
 

Oggetto: : Approvazione accordo di collaborazione finalizzato all'attuazione di iniziative di 
dimostrazione, formazione in materia di uso in sicurezza delle macchine agricole, prevenzione e tutela 
della salute e dignità degli operatori agricoli – autorizzazione alla firma  
 

 
 

Allegati: Allegato A) - accordo di collaborazione  
 
 
 
 
Allegati da pubblicare:   Nessuno 
 
 
 
 
 
 
Dirigente responsabile: Marco Locatelli    
 
 
 
 
Estensore: Luigi Fabbrini  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi di Terre Regionali Toscane 



 
 

2 

 
 

IL DIRETTORE  
 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 "Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. n. 
77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 
  
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 16 Aprile 2019, n. 55 "Ente Terre Regionali 
toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane; 
  
Visto la comunicazione della Giunta Regionale (Prot. 0104426 del 09/03/2021) che attiva il regime 
di prorogatio dell’incarico al sottoscritto in qualità di Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane a 
partire dal 19 Marzo 2021 fino alla nomina del nuovo Direttore dell’Ente e comunque entro un 
termine temporale non superiore ai 45 giorni; 
 
Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane del 03/05/2019, n. 56 - Assetto 
organizzativo di Ente Terre Regionali Toscane - attribuzione incarico a interim; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1351 del 02-11-2020 ad oggetto "Direttive all'ente Terre 
regionali toscane per la predisposizione del piano delle attività per l'annualità 2021 di cui all'articolo 
10 della legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80"; 
 
Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 105 del 31 Dicembre 2020 
“L.R.80/12 art. 10 comma 2 – Adozione del Piano Annuale delle attività dell’Ente Terre Regionali 
Toscane per l’anno 2021 con indicazioni relative al triennio 2021-2023”; 
 
Visto il Decreto del Direttore dell’Ente Terre Regionali Toscane n. 106 del 31 Dicembre 2020 “L.R. 
80/12 art. 8 comma 2, lettera b – Adozione del Bilancio Preventivo Annuale di Ente Terre Regionali 
Toscane per l’anno 2021 e pluriennale 2021-2023”; 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 258 del 23/03/2021 ad oggetto "Approvazione Piano delle 
attività di Ente Terre per il 2021 ed indicazioni per il triennio 2021 – 2023” di cui all'articolo 10 della 
legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80";   
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 13/04/2021, n. 36, che approva il bilancio 
preventivo economico annuale 2021 e piano degli investimenti 2021-2023 di Ente Terre Regionali 
Toscane;  
 
Vista la decisione della Giunta regionale n. 59 del 27/07/2020 “Indirizzi alla Direzione Agricoltura e 
sviluppo rurale per favorire il processo di nascita e sviluppo di Comunità di Pratica, di Centri delle 
conoscenze e competenze e di Comunità del Cibo e delle biodiversità di interesse agricolo e 
alimentare del settore agricolo e agroalimentare", con la quale si dispone tra l’altro di sostenere il 
processo di nascita e sviluppo di un Centro per la sicurezza in agricoltura presso la Tenuta di Cesa di 
Ente Terre Regionali, che prenderà avvio nell’ambito di un percorso che vede come promotore 
l’Assessorato agricoltura 
 
Vista la  deliberazione della Giunta regionale n. 1476 del 30/11/2020 si prevede la "Realizzazione 
Centro Regionale per la sicurezza in agricoltura presso la Tenuta agricola di Cesa (AR) di Ente Terre 
Regionali – Progettazione di un campo prova per la guida in sicurezza delle macchine agricole”. 
 
Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana  n.435 del 26-04-2021  con la quale si approva l’ 



 
 

3 

accordo di collaborazione finalizzato all'attuazione di iniziative di dimostrazione, formazione in 
materia di uso in sicurezza delle macchine agricole, prevenzione e tutela della salute e dignità degli 
operatori agricoli” tra Regione Toscana , Ente Terre Regionali Toscane, l’ Agenzia regionale Toscana 
per l’impiego,  il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 
dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
Preso atto che nelle Direttive al punto 4.l è previsto che Terre Regionali Toscane debba “avviare il 
processo di nascita del Centro per la sicurezza in agricoltura presso la Tenuta di Cesa ed in particolare 
sviluppare la progettazione del campo prova regionale per la guida in sicurezza delle macchine 
agricole  ”; 
 
Preso atto  che nel Piano di attività dell’Ente al paragrafo  3.4.7) “Gestione delle aziende agricole e 
di altre superfici agricole” è previsto di avviare in collaborazione con la Direzione Agricoltura e 
sviluppo rurale  della Regione Toscana la nascita,  presso la Tenuta di Cesa,  di un  Centro per la 
sicurezza in agricoltura avviando la progettazione del campo prova regionale per la guida in sicurezza 
delle macchine agricole;  
 
Di dare atto che dal presente atto non derivano oneri a carico del bilancio di Terre Regionali Toscane; 
 
Ritenuta ordinaria amministrazione la sottoscrizione dell’Accordo (allegato A) in quanto tale attività 
ricompresa puntualmente nel Piano delle Attività 2021;  

 
Ritenuto che in ragione di quanto sopra esposto si possa procedere alla sottoscrizione dell’Accordo 
di Collaborazione  con  Regione Toscana , Ente Terre Regionali Toscane, l’ Agenzia regionale 
Toscana per l’impiego,  il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e 
Forestali dell’Università degli Studi di Firenze parte integrante e sostanziale del presente atto sotto la 
lettera A) ; 
   
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 

 
DECRETA   

 
Di approvare  la bozza di Accordo di Collaborazione   (allegato A) da stipulare con  Regione Toscana , 
Ente Terre Regionali Toscane, l’ Agenzia regionale Toscana per l’impiego,  il Dipartimento di 
Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali dell’Università degli Studi di 
Firenze;  
 
Di autorizzare il Direttore di Ente Terre Regionali Toscane,  a sottoscrivere l’Accordo di 
Collaborazione   (allegato A) con  la Regione Toscana , Ente Terre Regionali Toscane, l’Agenzia 
regionale Toscana per l’impiego,  il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, 
Ambientali e Forestali dell’Università degli Studi di Firenze ;  
 
 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell’Ente Terre 
regionali toscane. 
 
 

IL DIRETTORE DELL’ENTE 
               Dott. Marco Locatelli 
 


		2021-04-29T18:12:25+0200
	LOCATELLI MARCO




